

Cena numeru

**15 groszy**

Redakcja i Administracja  
Kraków, Dunajewskiego 5.  
Telefon Redakcji Nr. 356,  
Telefon Administracji Nr. 310,  
Adres teleg.: Naprzód Kraków.

# „NAPRZÓD”

Miesięcznie  
**3 zł. 50 gr.**

Zagranicą miesięcznie **7 złotych**  
Dopuszczono do druku **80 groszy**  
Wychodzi niedziela o 6 r. g. rano  
z wyjątkiem dni powiatowych.  
Konto P.K.O. Kraków Nr. 481670

ORGAN POLSKIEJ PARTJI SOCJALISTYCZNEJ

Ważne dla Pań!!

**PLĄSZCZE I KOSTJUMY DAMSKIE**

Ważne dla Pań!!

**! NA RASY !**ORAZ SUKNIE, BLUŻKI, I KAMIZELKI  
według najnowszych modeli polecia na raty <sup>100</sup>**! NA RASY !**

L. Jabłoński, Kraków, Krakowska L. 5, oficyny I. p.

## 110 milionów na zbrojne pogotowie

Z powodu mowy generała Sikorskiego

Minister spraw wojskowych, generał Sikorski, czwartkową swoją mowę w sejmowej komisji budżetowej zakończył zgodzaniem: albo budżet armii zostanie podwyższony o 110 milionów złotych, albo on nie może ponosić odpowiedzialności, to znaczy podda się do dymisji. I rzecz zaamienna: ten sam rząd, który konsekwentnie i uparcie stoi na stanowisku, że nie można uchwalić na miesiąc wydatku, bez równoczesnego znalezienia nań pokrycia, wobec żądań ministra spraw wojskowych okazał się — mniej konsekwentny. Na żądanych 110 milionów daje już 70, a reszta 40 milionów także się znajdzie. Co innego podniesienie wydatków naprzykład na ezkolnictwo — tu skąpstwo p. Grabskiego jest twarde jak diament, ale za armię, na łódzie podwodne, na aeroplany miliony się znajdzie, bo zdaniem wojskownicy znaleźć się muszą.

Muszą, albowiem sąsiedzi od wschodu i od zachodu zbroją się, a Polska między nich wciągnięta nie może zostać bezbronna. Mamy wprawdzie sojusz z Francją i Rumunją, ale Francja daleko, Rosja zaś blisko i zanim słamał pomoc przyjdzie, musimy być przygotowani tak silnie, aby się nie dać zaplątać za pierwszem uderzeniem. A to powiadał wojskowi, nigdy się nie zmienić, gdyż Rosja nigdy nie przeobł utraty swych „żdźgien rosyjskich ziem”, Niemcy zaś nigdy nie zapomnia „krzywdy”, jaka im się stała przez odebranie im części Górnego Śląska, Poznańskiego i Pomorza.

Co więc Polska ma zrobić? Naturalnie, powiada p. Sikorski, utrzymywać pogotowie zbrojne. Nie w tem, zdaniem kół wojskowych, nie zmienić pakt gwarancyjny, chociaż i „Times” i „Ere Nouvelle” zgodnie podnoszą, że pakt gwarancyjny bez objęcia nim Polski nie ma żadnej wartości, i że Niemcy wprawdzie nie myślą o napadzie w najbliższych 5—6 latach na Francję, ale tem intensywniej myślą o napadzie na Polskę. Ponieważ jednak Anglia dotąd konsekwentności rozciągnięcia paktu także na Polskę nie uznaje, nie powinna Polska nie mieć się zażalony, i niej robić wysiłki, aby nie dać się zażalony.

Powiada p. Sikorski, że armia nasza na wszystkich polach okazuje postępy; korpus oficerski coraz bardziej się konsoliduje, wyżywienie żołnierza polepsza się, przestępców się zmniejsza, stan uzbrojenia poprawił się nawet pod względem sanitarnym i weterynaryjnym nastąpiła poprawa, a to wszystko kosztuje. Uposażenie oficerów także jest nieszczerłgłe i na to potrzeba pieniędzy. Słowem — jeśli kraj chce mieć armję netykielo dla parady, ale jako instrument dla wywarca nacisku politycznego, — musi ponosić konsekwencje.

P. Sikorski powiada, że może wziąć odpowiedzialność za pogotowie obrony kraju tylko pod warunkiem, jeżeli budżet jego zostanie podwyższony o 110 milionów, 110 milionów złotych (to mniej więcej) tyle, ile Polska otrzyma z 35 milionów dolarów pożyczki amerykańskiej, po potrąceniu kosztów z jej sfinalizowaniem znacznych i nieznanych ciężarów. Minister skarbu — jak wyżej po-

wiedzieliśmy, — ma już 70 milionów. Skąd je wziąć, kiedy przedłożony preliminarz budżetowy jest tak wybalansowany, że ani w przybliżeniu takiej nadwyżki nie wykazuje? Można będzie to sumę, powiada reprezentant ministra skarbu, zebrać z oszczędności. Okazuje się więc, że preliminarz jest bardzo elastyczny, kiedy pozwala na oszczędność w tych rozmiarach. Jest to objaw bardzo pomysłny, ale z drugiej strony, jak to pogodzić z faktem, że rząd równocześnie zniża płace urzędnicze na marzec? Może to jest źródło oszczędności na pokrycie wymagań ministerstwa spraw wojskowych?

Komisja budżetowa, wysłuchawszy p. Sikorskiego, powzięła uchwałę kontynuowania obrad, a w międzyczasie minister skarbu przedstawił swój plan, w jaki sposób już uciął 70 milionów i jak zamiera dolożyć do nich jeszcze 40 milionów. I my jesteśmy ciekawi, jak p. Grabski dokona tej sztuki.

## Za niezapłacenia podatków — konia z rzedem

Mowa posła Morawczewskiego

Nie od dziś wiadomo, że nasi rolnicy — w tedy i średni — nie lubią płacić podatków. Ta ich sławość jest też jednym z powodów ich niechęci do p. Grabskiego, którego chcieliby podkopują, bojąc się jawnie przeciw niemu wystąpić. Rolnicy też swoją „antypatję podatkową” próbują ubrać w formę parady. Przy każdej okazji sławiają woski, aby taka czy owak — w którym razie znaczą — kłód ziemi były wolne od podatków. Podobnie zajęcie miało miejsce na środowym posiedzeniu Sejmu i dało tow. posłowi Morawczewskiemu okazję do doskonałego dowcipa.

Mianowicie przy dyskusji nad nowelą do podatku dochodowego posel Morawczewski stwierdził, że trzećcia części tego podatku pokrywają ci, którzy nie mają majątku, lecz placą z uroszeń służbowych. Wynika to z ustroju naszej ustawy, która przewiduje znaczne ulgi dla podatku od dochodów fundacyjnych (oszczędności w nieruchomości), placenia półrocze i miesięczne obniżki podatków z dochodów fundacyjnych, a nie wpływa na obniżenie podatku z dochodów służbowych. Przytem ujęcie dochodów służbowych jest o wiele łatwiejsze, niż dochodów fundacyjnych, które wykazywane są zwykle nieprawdliwie. Gdyby podatek od dochodów fundacyjnych był równie uczciwie placany, jak podatek od dochodów z uroszeń, który wynosił 25 milionów zł, to cały podatek dochodowy dalszy około 200 milionów zamiast 75 milionów, czyli, że około 125 milionów zł, zostałby zdefinansowany.

W dalszym ciągu pos. Morawczewski wskazał, że w poprzedniej ustawie minimum ezystencji było ustalone na 3200 zł. Obecnie rząd obniża to minimum na 3000 zł, komisja zaś jeszcze więcej je zniża, a równocześnie podnosi się minimum wolne od podatku dla wsi. Przeciwd. pos. Szapiela (z Wyzwolenia) domagał się wczoraj, aby gospodarstwa poniżej 50 morgów były wolne od podatku dochodowego! Jeśli p. Szapiela chciał wszystkich przychylił w demagogii, to ja mogę i jego przychyliłować i zgłosić następujący wniosek:

TOWARZYSZE! TOWARZYSZKI! W niedzielę 1 marca o godz. 10 przed południem odbędzie się w Krakowie w sali Domu Robotniczego przy ul. Dunajewskiego 5, II. piętro

## roczne zebranie partyjne

z porządkiem dziennym: 1) odczytanie protokołu z ostatniego walnego zebrania partyjnego; 2) sprawa wodzanie sekretarza; 3) sprawozdanie kasowe; 4) sprawozdanie komisji pomocy ciarom 6 listopada; 5) sprawozdanie komisji oświatowej; 6) sprawozdanie Tow. przyjaciół dzieci; 7) sprawozdanie o Spółdzielni „Proletariat”; 8) sprawozdanie poselskie; 9) wybór Rady Robotniczej; 10) wybór komisji rewizyjnej; 11) wnioski.

Wstęp mają tylko członkowie Polskiej Partji Socjalistycznej, opłacający podatek partyjny.

Za krakowską Radę Robotniczą PPS:

Dr. Emil Bobrowski, przew. Dr. Józef Różewicz, sekretarz.

„Wolna od podatku jest cała wiejska posiadłość gruntowa, należąca do właścicieli, posiadających ogółem nie więcej, jak 180 ha. Właściciele gospodarstw, nie większych, jak 35 ha. obszar, otrzymują każdy jako ekwiwalent za zwolnienie ich od obowiązków placenia tego podatku z wpływów tego podatku w ciągu 1925 r. „KONIA Z RZĘDEM”. (Powszechna wesołość).

Myślę, że przehiczytuję tem p. Szapiela i masy polką nie za nim, lecz za nim, a co się z państwem sławie, co to kogo obchodzi? (Wesołość). Jeśli się na prawicy zwalnia towarzystwa akcyjne od podatku, to nie można się dziwić takim wnioskom p. Szapiela.

Ten jak humorystyczny, pomysłany wniosek pos. Morawczewskiego nie był poddany pod głosowanie, gdyż — jak marszałek dowcipnie oświadczył — na konia z rzedem niema pokrycia w budżecie. To zajęcie świduje dobitnie, jak pp. rolnicy wyobrażają sobie swoje stanowisko wobec państwa. A niema tu różnicy między radykałami z Wyzwolenia a zacofaniami z Piasta — na punkcie nieplacenia wszyszczy są zgodni.

50-morgowe gospodarstwo (to dość znaczny majątek, jeżeli rolnik, pracownik państwowy czy umysłowy musi już od dochodu 2500 zł. rocznie placić podatek, to chyba każdy wie, że 50-morgowe gospodarstwo przynosi więcej niż 200 zł. miesięcznie!

O prawicy niema o mówić. Ona przecież jest zawodowa przedstawicielką wielkich przemysłowców i wielkich rolników, którzy znają państwo tylko wtedy, gdy żądają od niego kredytów. Cieszący niech ponoszą paluczy — to jest porządek kapitalistyczny.

**czas odnowić przedpłatę  
na marzec**





**TOWARZYSZE! TOWARZYSZKI!**  
**OBYWATELE DZIELNIC POLŚWISIE, ZWIERY-  
 NIEC I DEBNIKI!**

W poniedziałek 2 marca o godz. 6 wieczorem w sali Domu górników przy Alei Krasńskiego 8 odbędzie się

## Zgromadzenie publiczne

z porządkiem dziennym:  
**Sprawozdanie poselskie**  
**POSŁÓW DRA EMILA BOBROWSKIEGO I**  
**JANA STAŃCZYKA.**

Towarzysze! Jawicie się licznie.

Krakowska Rada Robotnicza PPS.

## Władomości polityczne

### ZJAZD PREMIERÓW W SPRAWIE DŁUGÓW, MIĘDZYSOJUSZNICZII

Premier Baldwin, zapytany w Izbie gmin o termin i miejsce spotkania przedstawicieli rządów francuskiego i angielskiego dla omówienia kwestii długów sojuszniczych, odpowiedział, że dopóki rząd angielski nie otrzyma odpowiedzi na swoją ostatnią notę skierowaną do rządu francuskiego, nie może być powzięta żadna decyzja co do terminu zwołania podobnej konferencji. Kanclerz skarbu Churchill oświadczył następująco: sprawozdanie o wysokości długów zadłużonych w Anglii przez poszczególne państwa. Według sprawozdania tego: Francja dłużna jest Anglii 636 mil. funt., Włochy 576 mil., Serbia 29, Rumunia 26, Portugalia 22, Grecja 21, Rosja 760. Poza tym następującym krajom udzielono pożyczek na odrobowo: Belgia 9 mil., Konga hegijaście 3 i pół mil., Polska 5,777,000, Serbia 2,890,000, Rumunia 2,200,000, Czechosłowacja 470,000.

### OSZCZĘDNOŚCI W FRANCJI

Jak donosi „Matin”, na konferencji finansowej, która się odbyła w ministerstwie spraw zagranicznych, uznano konieczność przeprowadzenia nowych redukcji wydatków budżetowych. Między innymi postanowiono poważnie ograniczyć provision budżetowe na marzec.

## Przegląd społeczny

### WIELKIE ZWYCIEŚTWO SOCIALISTÓW PRZY WYBORACH DO KASY CHOROCH W BIELSKU

(Telefonom od korespondenta „Naprzodu”)

Bielsko, 27 lutego.

Wczoraj odbyły się wybory do Kasy Chorob. Lista Nr. 1 socjalistyczna otrzymała 9291 głosów 34 mandaty, lista Nr. 2 bloku polskich i niemieckich nacjonalistów, emperowców, chadeków i żydów 2995 głosów — 10 mandatów.

— o o o —

**STRAJK LEKARZY W ŁÓDZKIEJ KASIE CHOROCH** zastrzyki się. Strajkując dwustu kilkadziesiątce lekarzy, wobec czego strajk daje się dotkliwie odczuwać wielkiej liczbie ubezpieczonych robotników i ich rodzinom. Władze cywilne i wojskowe przydzieliły 15 lekarzy wojskowych i lekarzy komunalnych do pracy w ambulatoriach.

## Na czasie

### DWA ZEGARY

Są w miasteczku dwa zegary:  
 Jeden nowy, drugi stary;  
 Stary jest na miejskiej wieży,  
 Nie szedł nigdy jak należy.  
 Nowy zaś jest na kasarni,  
 Szedł od nowo jeszcze marniej,  
 Aż stwierdzili wrzescie tyle  
 Jak wojskowi jak cywile,  
 (I ostatni w szustymn wszystkie) —  
 Że „wojskowy” — naprzód idzie!  
 — Zregulujmy więc maszyny  
 Będą zgodne ich godziny.  
 Myśli wyborna, niemieńki przeto  
 Pan Komendant stawia „veto”,  
 Wyrażone temi słowami:  
 „Zuch! zuch! zegar nasz wojskowy!  
 Idzie naprzód — czyż mu zganiam,  
 Że dopiero cywil za nim?”  
 Wojskowy bowiem w każdym względzie  
 Ma pierwszeństwo i mieć będzie!”

Kruk.

# KRONIKA

Kraków, 28 lutego.

## Witos w teatrze

Pod tym tytułem pisze czwartkowa „Pravda” poznańska:

„Na wzorajszym przedstawieniu „Antychrysta” Rostrowońskiego w Teatrze Polskim zaszawżyliśmy w łozy plawerszego piana ks. biskupa Łukomskiego, dr. Kiedacza, wojewodę Hniańskiego z żoną, posła Wincentego Witos a p. Marj Rusczyńska, redaktorka „Postępu” (organu chadeckiego w Poznaniu).

Pomiędzy licznie zebraną publicznością krazły podczas antraktoń ułożony na poczekaniu przez jednego z dziennikarzy następujący czterowiersz:

Jak to czasy się zmieniły,  
 Dawniej go endecki biły,  
 Dzisiaj siedzi zdrów i cały  
 Z biskupami, pełen chwały...”

— o o o —

**LINE LOTNICZE MIĘDZY POLSKĄ A SKANDYNAWIA.** Dzienniki losielskie podają, że polski „Aerodrom” organizuje nowe linie lotnicze między Polską a krajami skandynewskimi, oraz Polską i Anglią z pominięciem Niemiec. Dzienniki nawołują odpowiednio czynników do protestu przeciwko temu, gdyż — jak twierdzą — wszystkie linie lotnicze łączące Europę północną i środkową, oraz zachodnią i wschodnią koncentrują się i przebiegają przez Niemcy.

## Kraków ma uzyskać pożyczkę w Ameryce w wysokości 8 milionów dolarów

Pożyczka użyta będzie na budowę domów mieszkalnych i inwestycje miejskich zakładów użyteczności publicznej

Jak słychać, przed kilku dniami z ramienia m. Krakowa wyjechał do Amryki p. Seidenfran. B. konsul polski w Brukseli, celem przeprowadzenia ostatnich rokowań za zeanym domem bankowym Morgana, co do uzyskania pożyczki na inwestycje gminne. W razie dościsła do skutku umowy z bankiem Morgana, gmina m. Krakowa otrzymałaby 8 milionów dolarów pożyczki na 8 proc.

## Wielkie rewizje za poborowymi w kawiarniach krakowskich

Aresztowano szereg osób. — Odebrano fałszywe dokumenty wojskowe

Jak się dowiadujemy, we czwartek późnym wieczorem ogarda policji oraz żandarmerji wojskowej przeprowadzali rewizje w kilku lokalach publicznych, szczególnie na Kazimierzu i na Stradomiu. Rewizje przeprowadzane pod kierownictwem oficera żandarmerji i komisarza policji miały na celu badanie dokumentów wojskowych dla wyłapania uchylających się od służby wojskowej poborowych. W rezultacie oblawy doprowadzono na inspekcję policji „pod Telegrafami” około 100 osobników, których dokumenta wojskowe wzbudzały podejrzenie. Po przeprowadzeniu ścisłego badania przytrzymaonych, zostawiono w aresztach sześciu osobników; kilkadziesiąt kszateczek wojskowych zakwestjonowano z powodu

prawdopodobnych fałszerstw. Wśród zakwestjonowanych dokumentów znajduje się kilka legitymacji nie wypełnionych a zaopatrzonych pieczęciami Powiatowej komendy uzupełnień.

Wszystkie dokumenty wojskowe oddano wojskowemu sędziemu śledczemu, zaś aresztowanych osobników oddano w ręce żandarmerji wojskowej. Wśród aresztowanych są sami żydzi.

W kilku zakwestjonowanych kszateczkach wojskowych widniał napis: „Przeniesiony do obrony krajowej”, który to termin jest wogóle w armii polskiej nieznanym.

Zażalenie należy, że rewizje te stoją w związku z ułrą poborową w krakowskim PKU.

## Ołbrzymi pożar w Krakowie

Spaliły się składy z benzyną, naftą i smarami

Jak już donosiśmy, we czwartek o godz. 9:30 wieczór wybuch ołbrzymi pożar przy ul. Łokietka 4 na Krowczyznie za szpitalem żalozji. Ogień powstał w magazynie firmy „Oleum” Rimpla i Spółki, zanieponym zapasom benzyny, nafty, oliwy i smarów. Ze względu na palność tych materiałów ratunek był bardzo uciążliwy, a ogień począł przybierać groźne rozmiary. W pewnej chwili rozległy się trzy głośne detonacje, co których wystrzeliwały w górę na kilkadziesiąt metrów słupy ognia. Eksplozje te spowodowane były pękaniem zbiorników benzyny. Strąb pożarną przybyła na miejsce pożaru w silie trzech plutonów, musiało ograniczyć swą akcję do zabezpieczenia sąsiednich zabudowań, a do baraków wojskowych z materiałami koleji polowej i kilku starych domów mieszkalnych. Wybuchające płomienie przerzucił szalejący wicher ku barakom wojskowym, które ustawicznie straż pożarna polewała strumieniami wody, chroniąc je w ten sposób od zajęcia się. Nagle z powodu pęknięcia wielkiej beczki z naftą, plyn rozlał się i pomógł pło-

niemiu w przeciwną stronę ku sąsiedniej fabryce, będącej obecnie w budowie. Wysoka ściana pruska tej fabryki stanęła w ogniu i po pewnym czasie runęła.

Równocześnie ołbrzymie kłęby dymu poczęły unosić się nad miejscem pożaru, a wiatr pędził je w sąsiednie dzielnice.

Na miejsce pożaru puczeły przybrywać ołbrzymie tłumy ludności z całego miasta, zwabione ogromną kłmą świecąca nad miastem.

Z powodu groźnych rozmiarów pożaru instano dozwolono drugie pogotowie straży pożarnej, złożone z dwóch plutonów a równocześnie w akcji ratowniczej brały udział oddziały wojskowe.

Miejsce pożaru otoczyły kordony policji i wojska, nie dopuszczając rosnących ustawicznie tłumów do ognia. Po czterech godzinach zdolano ogień ugasić. Pożar zniszczył doszczętnie cały magazyn wraz z towarem, a szkoda obliczona jest na 500,000 zł. Celem astatełania przyczyn pożaru wszczęto śledztwo.

— o o o —



# Uchwalenie prowizorium budżetowego i pożyczki amerykańskiej

## Wybór wicemarszałka Sejmu. — Walka o okólnik Ratajski—Smólski

(Telefonom od korespondenta „Naprzodu”)

Warszawa, 27 lutego.

Na dzisiejszym posiedzeniu Sejmu przysługano udzielić do dyskusji nad prowizorium budżetowym Referent pos. Zdzienochowski proponuje poprawkę mającą na celu zrównoważenie wydatków rzeczowych do wzrostu cen. Pos. Byrka (Piast) domaga się wstawienia do prowizorium budżetowego 25 milionów złotych na pomoc senną. Wiceminister Klarnier oświadcza, że rząd asygnował już na ten cel 15 milionów złotych i że rząd w razie potrzeby gotów jest je pomoc rozszerzyć. Na tem też rozwinięła się dyskusja, poczem przystąpiono do głosowania. Postawiono dwa wnioski pos. Waszyńska i Wołkna o odrzuceniu prowizorium budżetowego w pierwszym czytaniu; wniosek ten upadł. Następnie wniosek pos. Byrki o przyznanie 25 milionów upadł 164 głosami przeciw 100. Cała ustawa przyjęta w drugim czytaniu. Wskutek protestu, zgłoszonego przez Kowalcuka (Piast) trzecie czytanie zostało odłożone. Prawdopodobnie jutro odbędzie się w tej sprawie posiedzenie Sejmu.

Następnie przysługano do ustawy o pożyczce amerykańskiej. Sprawozdawca pos. Zdzienochowski oświadcza, że pożyczka ta wprawdzie nie jest załączoną na bardzo dogodnych warunkach, jednak posiada te dobre strony, że začínając ją bez wszelkiej pomocy zewnętrznej. Oświadcza dalej, że komisja przychyliła się do tego, aby z tej pożyczki 40 milionów złotych przeznaczyć na budowę linii kolejowych, a resztą ma być obrócona na prokuryncje cele gospodarcze i budowlane. Rząd będzie miał dużą swobodę w rozporządzaniu temi funduszami. Pos. Gruska (Piast) odniósł się dość krytycznie do sposobu gospodarowania ta pożyczką i domagał się specjalnego ujęcia w ustawach sposobów dysponowania pożyczką. Poprawce pos. Gruski przeciwstawił się wiceminister Klarnier. W rezultacie projekt przyjęto.

Tow. pos. Czapiński w imieniu komisji konstytucyjnej oświadczył, że mimo, iż komisja odbyła trzecie czytanie ustawy o zgromadzeniach, uznala jednak za konieczne dalsze obrady i prosi o oddalenie tej ustawy. Po zatwierdzeniu kolej szeregu

spraw drobniejszych, wybrano przez akłamację na miejsce s. p. Zygmuntów Seydy jako wicemarszałka pos. Płackiego ze Związku lud.-nar.

Przystąpiono do pierwszego czytania ustawy o cudzoziemcach. Przemawiał przeciw tej ustawie posełowie mniejszości narodowych. Następnie przystąpiono do pierwszego czytania ustawy o zgromadzeniach, zwolnionych przez członków lud. prawodawczych. Zabrał głos minister spraw wewnętrznych Ratajski, który wśród ogólnej wrzawy uniemiał się przy swoim poprzednim stanowisku, popierając swój okólnik w sprawie zgromadzeń argumentami, które wywołują na lewicy ironiczne okrzyki i drwiny. Charakterystycznym jest, że nawet stronnictwo Piasta, które zawyczoła ręką w ręce z chęcią popiera reakcyjne zamierzenia, w tym odparowało się od chętny, która burzliwie okłaskiwała Ratajskiego. Piast zachowuje daleko ideał rezerwy. Po przemówieniu Ratajskiego, któremu na zakończenie zgłoszono niewielkie błędy w pulpity, zabrał głos przedstawiciel Wydziału pos. Smola, zwalczając stanowisko p. Ratajskiego.

Posiedzenie trwa dalej.

## O PODZIAŁ MIEJSC W KOMISJACH

Warszawa, 27 lutego.

Marszałek Sejmu Rataj nastąpił dzisiaj na ręce przesełowski komisji sejmowych list, w którym prosi o odroczenie obrad komisji aż do czasu, kiedy wyznaczą klub swoich delegatów na podstawie nowego podziału, opartego na kluczu proporcjonalnym. O godz. 10 po południu w gabinecie marszałka odbyła się konferencja przywódców większych klubów w sprawie podziału miejsc w komisjach. Przed dzisiejszym posiedzeniem Sejmu odbyło się w tej sprawie posiedzenie komisji seniorów. Nowy podział, którego jeszcze nie przyjęto ogólnie, wyznacza dla większych komisji, jak administracyjna, konstytucyjna, oświatowa i t. d. po 31 członków, a dla mniejszych komisji po 15. Skutki tego podziału będą takie, że będą one korzystne dla prawicy, która ma większość w komisjach administracyjnej, zagranicznej, reform rolnych i regulaminowej.

# Pogłoski o odrzuceniu zażalenia nieważności prokuratury krakowskiej w procesie listopadowym

(Telefonom od korespondenta „Naprzodu”)

Warszawa, 27 lutego.

W kulturnych sejmowych krząy pogłoska, że Sąd najwyższy odrzucił zażalenie nieważności

zgłoszone przez prokuraturę w procesie krakowskim. Pogłoska ta, aczkolwiek Wasz korespondent na miejscu nie zdołał jej sprawdzić, musi wszelkie cechy prawdopodobieństwa.

# P. Grabski o sytuacji gospodarczej w Polsce

Paryz (PAT). „Temps” ogłasza wywiad jakiegoś udzielici korespondentowi tego dziennika premier Grabski. Oświadczanie premiera dotyczyło przedewszystkiem sprawy osiągnięcia równowagi budżetowej, równowagi opartej na zdrowych i trwałych podstawach, nie mogących być zwichłaniami pod wpływem kryzysów ekonomicznych. Osiągnięcie równowagi budżetowej umożliwia zlikwidowanie inflacji trwającej pięć lat oraz zezwoliło na przeprowadzenie reformy walutowej. Dalej dziennik cytuje szereg danych cyfrowych

udowadniających, że sytuacja polskiego skarbu jest całkowicie zadawalająca, poczem stwierdza wielką donosłość przeprowadzonej w Polsce reformy finansowej, podkreślając, że została ona podjęta i przeprowadzona w warunkach nieporównanie trudniejszych, niż w jakimkolwiek innym kraju, oraz zaznaczając, że cała reforma jest dziełem wyjątkowo wielkim, osiągnięciem zapożyczającym jedynie środków oraz że całe dzieło jest w całości zasługą prezesa Rady ministrów i ministra skarbu Władysława Grabskiego.

# Beznadziejny stan prezydenta Eberta

Berlin (AW). Stan prezydenta Eberta jest beznadziejny. Do zapalenia opony brzusznej przyłączyła się po operacji gangrena. Rozchodzą się pogłoski o otruciu prezydenta, które należy przyjmować krytycznie. W związku z tem mówią o następujących kandydaturach na prezydenta: Marx, Luther i Tirocz.

Berlin (AW). Pogorszenie się stanu zdrowia prezydenta Eberta poruszyło opinię publiczną. Nawet

# Wielka katastrofa kolejowa

prawicowe dzienniki życzą mu powrotu do zdrowia, wyrażając się osobie Eberta bardzo okładnie. Nadeszły depesze od króla hiszpańskiego i prez. Coolidge'a z zapytaniem o stan zdrowia prezydenta i życzeniami wyzdrowienia.

Berlin (PAT). W piątek o godz. 10 rano wyadono o stanie zdrowia prezydenta Eberta następujący biuletyn: Prezydent przeżył noc dobrze. Stan chorego poprawia się w dalszym ciągu.

# Komisje sejmowe

(Telefonom od korespondenta „Naprzodu”)

Warszawa, 27 lutego.

Komisja prawnicza pod przewodnictwem pos. tow. d. Marja przyjęła w drugim czytaniu projekt ustawy o języku polskim w b. dzielnicy praskiej.

Komisja wojskowa pod przewodnictwem pos. Maczyskiego obradowała w dalszym ciągu nad

ustawą o organizacji niezależnych władz wojskowych. Referent postawił wniosek, aby artykuł 1 rozbić na sześć artykułów. W dyskusji zabrał m. in. głos tow. pos. Lebermann, który wypowiedział się przeciw wprowadzeniu nowego artykułu o pełnomocnictwach dla prezydenta (Kreczyspospolite) w czasie stanu wojennego i szereg innych posłów. W głosowaniu przyjęto wniosek formalny referenta o rozbiu artykułu 1 na sześć artykułów.

# Przestrzeżenie 8-godzinnego czasu pracy na kolei

Warszawa (AW). Ministerstwo kolei wydało okólnik, nakazujący ściśle stosowanie w tak zwanej służbie terminowej 8-mio godzinnego dnia pracy. Okólnik został wydany z powodu nieścisłego stosowania się do rozporządzenia z roku 1920. Później ministerstwo kolei rozłożyło na 10 rat miesięcznych splacenie pożyczki udzielonej pracownikom kolejowym w roku ubiegłym.

# TELEGRAMY

## POSIEDZENIE SENATU 3 MARCA

Warszawa (PAT). Biuro senatu komunikuje, że posiedzenie plenarne Senatu odbędzie się we wtorek 3 marca o 11 rano. Zmiana terminu posiedzenia, które było pierwotnie zwolane na 5 marca okazała się konieczna ze względu na potrzebę bezwzględnej załatwienia sprawy pożyczki amerykańskiej oraz prowizorium budżetowego. Sprawy powyższe do Senatu wpłyną po zatwierdzeniu ich przez Sejm na posiedzeniu platformem. Komisja skarbowo-budżetowa została w tym samym celu zwolona na poniedziałek.

## DEMONSTRACJA INWALIDÓW W SPRAWIE KONCESYJ

Warszawa. (Tel. wł., „Nap”) Wczoraj inwalidzi zorganizowali pochód i udali się do Sejmu, protestując przeciw wszelkim zamachom na ustawy inwalidzkie, w szczególności w sprawie koncesyj. Marszałek Rataj przyjął delegację inwalidów i oświadczył, że Sejm nie ma zamiaru uszczuplenia praw inwalidów, niemniej pod presją nie może pracować. Zaznaczył należy, że w demontacyjnym pochodzie inwalidów wzięli udział także inwalidzi zdrowicy, którzy ze swej strony zakomunikowali, że kategorycznie popólnią politykę Kółła zdrowego w sprawie rewizji koncesyj.

## SOCJALISCI GDAŃSKI W WARSZAWIE

Warszawa. (Tel. wł., „Nap”). Dział do Warszawy przybywają przedstawiciele socjalistów gdańskich: Kłosa, wczeprecz Sejmu gdańskiego, tow. Rohm, przewodniczący frakcji socjalistycznej w Sejmie gdańskim, tow. Mau, gen. sekretarz stronnictwa, tow. Spielmann, gen. sekretarz związków zawodowych. Delegatów tych podejmuje PPS; w przeciągu dwóch dni będą się z nimi odbywały narady, rozpocznie w Gdańsku.

## ANGIELSKA PARTJA PRACY ZA PROTOKOŁEM GENIEWSKIM

London. (PAT) Komitet wykonawczy partii pracy i sekretariat generalny Związków zawodowych przyjął wspólnie rezolucję akceptującą protokół genewski i sprzeciwiającą się zastąpieniu tegoż przez przyznanie z gwarancjami wojskowym w jakiegokolwiek formie.

## KLĘSKA RUMUNI W WALCE Z NIEMCAMI

Berlin. (PAT) Bukareszteński korespondent „Berl. Tagblt.” apowiadający został że strony rumuńskiej to odwieczna. że Rumunia pragnie utrzymać obrotu skupu gospodarczego z Niemcami. Rumunia nigdy nie żądała pełnego odszkodowania za banknoty wydane przez Banca generala i skłonna jest ze względu na trudności, jakimi walczy z Niemcy, zatwierdzić sprawę w drodze ugody.

## WIELKA KATASTROFA KOLEJOWA W CHORWACJI

Medjolan. (AW) „Corriere della Sera” donosi z Belgradu, że na stacji Sveti mikielje Bielowarem a Zagrzebem nastąpiła katastrofa kolejowa. Dotychczas wydobyto z pod gruzów 17 trupów i około 30 osób rannych. Dokładna liczba ofiar dotychczas nie jest jeszcze znana.

## UCIECZKA EX-CESARZA CHIŃSKIEGO

London. (PAT) O ucieczce chińskiej pary cesarskiej z Pekinu podają, że monarchści chińscy zakomunikowali posłostwu japońskiemu do którego skrocił się były cesarz, iż jest on bezpieczny w gnieździe posłostwa, republikańskie boiwoim chiński obawiając się, że Japonia przy pomocy kilku generałów mandżurskich planuje wznowienie monarchii chińskiej, w mandżarii, mieli zamiar dostać byłego cesarza w swe ręce. Wobec tego miano polecić z Japonii, aby parę cesarską wysłano do Japonii.



## W KINOTEATRACH

Po trzykroć szczęśliwi ci co za własne (zresztą nie zawsze) pieniądze kupiwszy bilet do kina, jakiego chcą i kiedy chcą, mogą za te cene nasmać się, nagwizdać, natupać i nakrytykować dowoli. Zresztą zaciemniona sala nastroja przerożenie inne sposoby wyindosowania uczuć, na które ucztę sprawodawca pozwolił sobie nie może, aby nie przepięknie ważnych „momentów” „enzymów”, „fotogenicznych” obrazów, scen o napieciu i t. p. — Waleś się więc „sprawdwiwidz analizatorze” od kina do kina i wytrzeszczaj oczyma na ekran jak sroka w kocioł! Oto jak mniej więcej taka wędrująca wygląda:

Godz. 5 po południu KINO WARSZAWA: „Z rozkazu Markizy Pompadour”. — Nazwisko Lya Mary na afiszu jest dostateczną rekomacją, że film będzie dobry, nie dlatego, że Lya Mara jest gwiazdą, gdyż zrywanie się gwiazd stało się dzisiaj malostawne, lecz dlatego, że każdy obraz z nią ma solidnie skrojony i logiczny (w pojęciu filmowym) scenariusz i że właśnie ona jedną za niewiele nie zgrywa się, pozwalając całemu zespołowi pokazać wszelkie walory nie błyskotliwej a rzetelnej gry. Prowadzenie dwóch równoległych akcji, współczesnej i rokokowej, jest rzeczą trudną i ryzykowną, zwłaszcza jeśli jedna ma być wskazywana dla drugiej. Widząc pierwszą wiemy

już z góry, że druga się musi podobnie rozwijać. Otóż nie. Tym razem pomimo ciągłej zbieżności ani na chwilę w części współczesnej nie traci się zainteresowania dzięki bogatemu i urozmaiconemu scenariuszowi. Rozwiązanie stawki rokokowej okazuje się ostatecznie kruzkiem: Markiza wybiera pieniądze kostiem miłości, Ludwika miłością, nie zupełnie kostiem pieniężny. Dość, że zakończenie nieoczekiwane. Lya Mara ma minkę szelmowska, ale szlachetna, wie że jej dobrze w białej peruce i stylowym stroju dlatego to tak często widzimy ją w tego rodzaju rolach. Zdjęcia z parku i zabawy dziewcząt w kryształach zaliczyć można do biżuterii fotograficznej. Mniej oryginalna jest burza.

Godz. 7 wieczór: KINO NOWOŚCI: „Tajemnica ksi. Farinowej”. — Poczcwi Amerykan e wpadli na „egzotyyczny” pomysł zrobienia Rosji! A więc konny, pokłony, nahańki, wódka, rubaszki, kozak, fałszywa księżna, paskustwa i okropności, jednym słowem tyle, ile akurat wiedzą na amerykański mój mić sentencje moralne, ale musi się dobrze kończyć, więc Olga, że to niby mydła ludzian i męgow, oczy pochodzenie książęcim i wyparta się siostry, ginie postrzelona śmiertelnie, ale na szczęście zostaje właśnie ta siostra, która wychodzi bardzo porządnie za mąż i na od razu bliźnięta. Sancta simplicitas! Nie kaba jest taka świąta, żeby zaraz mić bliźnięta”, nie tak łatwo robić

księżne, a jeszcze trudniej napisać dobry scenariusz, aby nie przypominał operetki z baletem. Gdyby to był sobie film jałki, z pod ciemnej gwiazdy z wywarciwaniem białek, chwytaniem się za serce, wykrzykiwaniem ust, mówią go po cichu zignorować, ale tu, gdy się czuje mimo wszystko łwy pazur amerykańskaci, gdy się widzi, ile wysiłków dobrych aktorów, ile przepięknych zdjęć, przesławiających się ostrych fragmentów, idzie na marne, — złość bierze na tego cymbała, który tyle artyzmu wykonawczego utopił w głupstwie przez siebie wymyślonym.

Godz. 8 i pół: KINO „CIECHWA” — „Dama od Maksyma”. Komedia, po której się ma dobre wrażenie, dlatego tylko, że ostatnie akty są lepsze od pierwszych. Dowcip tkwiący z początku przeważnie w mnogich napisach i listach, pod koniec przesiąka w treść. Ani na chwilę jednak nie można się opędnąć, przeknamini, że komedia ta przed filmową przerobką, na deskach teatralnych była wesełsza. Przyczynia się do tego przeważnie sceniczny układ sytuacji obnażający miejsca, w których przy filmowaniu poburywano odsiony. Simańch może, bo Pła Menichosalli (Czyżewski) i Lesvesque (Dr. Petypon) grają w samą ranię ruchliwie i wesoło bez szary, jednak skostnowane śłowco załatanie napisami, przed czem „kiniarz” ściowco załatanie napisami, przed czem „kiniarz” się otrząsa, częściowo nie załatanie niczem, przy czem „kiniarz” ziewa. S. B.

Wstawiana się skradłona pał... niery wosnowe na napis... Borowit Izrael w Wis... leżez, wydano przez PKU, Kraków.

Zgubiony księżdzęcy woisko... w wystawiona przez PKU... Czorków na imię Teodora... Sielmaszczyka, mieszkanicę się

**PIANINA**  
zagraniczne nadeszły i po ce... konkurencyjnych na... spłaty polski. 286  
**M. MIKUCKI**  
Kraków, św. Anny 2, II. p.

25% taniej niż w zęde 25%  
**Na sezon wiosenny**  
Poleca naz bogato zapasirony magazyn ubrań... mekskich i dziecięcych, ubrania sportowe, raglany... gabardynowo i wiosenne, podług najnowszych... turek, wielki wybór płaszczy gumowych.  
**E. Wehmuth i H. Rubin**  
Kraków, ul. Grodzka L. 61.  
(Naprzeciw kościoła ewangelickiego). 320

---

Nie omieszkaćcie przekonać się o rozwoju Składu Polskiego  
**„MEDICUM”**  
pl. Marjański 3 w Krakowie pl. Marjański 3  
kiedy poleca: 243  
Gruski do lewatyw dla dzieci, smoczki, ceratki, gruski ochronne dla... pań, płótno gumowe dla polonice, termofory na gorącą wodę, po... duszki dla chorych, opaski higieniczne „Mediocy”, wata, gaza, opatrunki, paski przepuklinowe, brzusne, instrumenty lekarskie etc.  
Rzetelna i fachowa obsługa utrzymuje i powiększa codziennie keta... naszych klientów.

**NA RATY!**  
Na sezon wiosenny poleca najtaniej ubran a mekskie i dziecięce, raglany skórzane, płaszcze gumowe oraz...  
**JÓZEF EMMER**  
Kraków, Rynek główny L. 11  
(Dom Wenecki) w podwórzu. Uwaga na dokładny adres.

**Szkoło okienne**  
znanej fabryki (Piotrków) po cenie fabrycznej i do... godnych warunkach do nabycia u firmy 334  
**S. FELDMANN**  
KRAKÓW, UL. SIENNA L. 14

**BAZAR KONKURENCYJNY**  
**LAZAR FREIHALD**  
Krakow, Flor ańska 44, I. p.  
tuż przy Bramie Flor ańskiej  
TELEFON 633  
Poleca na sezon wiosenny: Welny, Hype, sukne crepy, płótna, dyma, szryngiel, zefiry, cegły, mark... zety, opale, baszany i walec wełniane, kapy, koldy, koca, placy, chustki, obrusy i frant. — Creppe c... Chme, Creppe do Satin, Isary, Creppe de Marcein, komin i nowoty.  
Ceny konkurencyjne. 217  
Diakolek rolniczych odlicza się rabat.

**Na raty!**  
  
**Na raty!**  
FORTEPIANY, PIANINA, FISHARMONIE  
obrywni wybór od najtańszych, sprzedaż na raty do 6 miesięcy  
**HELENA SMOLARSKA**  
Kraków, ul. Szewska L. 9, I. p.

Jeszcze do nabycia! Jeszcze do nabycia!  
**KALENDARZ ROBOTNICZY**  
na rok 1925.  
Cena egz. zt 3— z przesyłką pocztową zt 3-50. — Wysyłka tylko za poprzednim nadesłaniem gotówki Administracja „NAPRZODU”, Kraków, ulica Dunajewskiego L. 5.

Zarejestrowany przez Ministerstwo Wł. O. P.  
**KURS HANDLOWY**  
prof Bogusława Butrymowicza  
pod kierownictwem b. prof. AKADEMII HANDLOWEJ  
**ANDRZEJA OLESIA**  
przy muo jeszozce wplwy tylko do końca lutego br... kurs ocieluje: 239  
ksiegowoz, korespondencja, audiwow, rachunki kupieckie, nauzq na handel i weksau, stonograj, księgarz i piaz... zię na mieszcznych.  
Niska na kursu odbywa się w godzinach wieczornych, programi, wozdaje, wszelkich wyjątków udział i wplwy... przynajmo sekretariat Kursu przy ul. Studziankiej 14, I. p. oddziennie w godzinach 10—1 i 4—7.  
Dla PP. U zędm-ków n zszazę kategorię... piaz znaczny opust.

**Robotnicy!** Jeśli chcecie mieć zdrowy i tani chleb, przyczynicie się własnym groszem do piekarni robotniczej!